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Sammendrag:

I Skrukkeliaområdet er det, med utgangspunkti bekkesediment-
anomalierpåvist to større områder med molybdenglans-minerali-
seringerav porphyry typen.

Aurtjern mineraliseringenligger i gneiser nær kontaktentil
Aurtjern granitten som er en uavhengigpermisk intrusjoninne
i de prekambriskegneisene. Mineraliseringener undersøktmed
7 borhull,men analyseresultaterforeliggerikke ennå. Ost-
tjern mineraliseringenligger 500 m sør for granitten i pre-
kambriskebergarter.

Et område med diameter på 2-2,5 km peker seg ut som pro-
spekteringsmessiginteressant. Omfattendevidere arbeider
anbefales.
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INNLEDNING

Som et ledd i NGU's generellegeokjemiskekartleggingble
kartblad 1915 IV, Hurdal i 1977 prøvetattmed bekkesedimenter

i bekker som krysser vei (Volden,1979a). Analyseresultatene

viste flere anomalierpå Mo, Pb og Zn i Skrukkelia-området.
Oppfølgingav anomalieneble gjort av Volden, Staw og under-
tegnede i september1978. Det ble da funnet noen blokker med
molybdenmineraliseringved Aurtjern (Tegning1) og nordvest

for Osttjern. Området ble derfor mutet for staten.

I 1979 ble undersøkelsenegjort i regi av USB-prosjektet.

Rundt de påviste mineraliserteblokkene ble det tatt jord-

prøver i et rutenettmed 100 m prøveavstand1 et område på
ca. 5,5 km2.

Resultatenevil foreliggei egen rapport (Voldenog Olerud,

1980). Videre ble et 90 km2 stort område i det nordvestre

hjørnet av kartblad Hurdal systematiskprøvetattmed bekke-

sedimentermed prøveavstand250 m i alle bekker (Volden,

1979b). Den geokjemiskeprøvetakingenble utført av Volden
og Furuhaug.

I løpet av sommeren -79 ble ca. 80 km2 i samme området regio-
nal geologiskkartlagt av undertegnede,delvis med Sandstad
som assistent. Videre ble det gjort mer detaljgeologisk

kartleggingog blokkletingi de anomale områdene.

I løpet av sesongenble det klart at det finnes molybden-
mineraliseringermed store dimensjoneri området, og det ble

derfor besluttetå diamantborei Aurtjern området. NGU's

boravdelingboret 7 hull på tilsammen 608 m i løpet av

oktober-november-79. Resultateneav analysenepå borkjernene
foreliggerennå ikke. Disse vil derfor komme senere som en

egen rapport sammen med borkjernebeskrivelsen.Mye av berg-

artsbeskrivelsenei denne rapportenbaserer seg på mikro-

skopiskeundersøkelserog enkeltanalyserav kjernematerialet.

-4-
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USB vil ikke, med unntak av mindre avsluttende arbeider,

gjøre videre arbeider i området da Norsk Hydro etter søknad

har fått leie statens rettigheter i feltet fra 1980.

For at brukerne skal få nytte rapporten under feltarbeidet i

1980 er kartene vedlagt rapporten selv om disse ikke kan

sies å være fullstendige. Jeg håper å komme tilbake med mer

detaljerte og nøyaktige kart og beskrivelser ved senere

arbeider.
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GEOLOGISKOVERSIKT

Området som er undersøktdekker ca. 80 km2 i det nordvestlige

hjørnet av kartblad Hurdal. Feltet dekker vestgrensenmellom

Oslofeltetsintrusiverog prekambriskegneiser (Tegning1).

De prekambriskegneisene synes å være rester av et intrusiv-

kompleksder grå øyegneiserog Fiseko-breksjener intrusiver

som intrudererde biotittrikegneisene lengst vest. De fem

kartlagtegneisenhetenehar alle granittisksammensetning.

Fiseko-breksjenmarkerer i store deler av området grensenmot

de permiske intrusiverog det antas at den representereren

tektoniskhovedstruktursom ble reaktiverti perm og derfor

danner Oslofeltetsvestgrense.

De permiske intrusiverdomineres av alkalifeltspatsyenitt

og alkalifeltspatgranitt. Peralkalinevarianterav disse

to fins, men opptrer sjelden. Disse fire bergartsgruppene

kan være endel av samme batolitt-massiv,da grensene synes

å være gradvise overganger. Dette intrusivkompleksetin-

trudereren rekke større og mindre massiver av kjelsåsitt,

som opptrer hyppigst lengst øst i området. Sør for Skrukke-

lia sentrumopptrer en biotittgranitt. I området rundt

Bergevatnetfins en middelskornigalkalifeltspatgranitt,

som er yngre enn alkalifeltspatsyenitt-granittkomplekset.

I intrusiveneligger en større inneslutningav ordovisiske-

siluriskesedimentermetamorfoserttil hornfelserog 5 større

og noen mindre områder med permiske lavabergarter.

Molybdenforekomsterav porphyry typen er påvist i to større

områder ved Aurtjern og Osttjern. Molybdenglansforekommer

sammenmed kvarts som et "stockwerk"av tynne årer i for-

skjelligetyper gneiser og delvis i biotittgranitt. Mine-

raliseringenved Aurtjern er knyttet til en randsonerundt

Aurtjern-granittensom er en separatpermisk intrusjon

gneisene. Den er undersøktmed 7 relativt korte borhull

(tilsammen608 m). Borhulleneviser at mineraliseringen
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fins som "stockwerk" i frisk øyegneis, eller i permiske

gangbergarter og delvis i leiromvandlede bergarter. Perifert

mineraliseringen opptrer propylittisk omvandling av berg-

artene. Mineraliseringen ved Osttjern ligger mer enn 500 m

fra kontakten til Aurtjern granitten. Den er av en noe annen

type enn Aurtjern mineraliseringen, men den er foreløpig lite

undersøkt. Mellom de to mineraliserte områdene ligger Glas-

berget som er en hydrotermal kvarts breksje av sannsynlig

permisk alder. Denne kan ha genetisk sammenheng med minerali-

seringene.
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PREKAMBRISKEBERGARTER

Biotittrikø e neis

Denne bergartenutgjør den vestligstedelen av prekambriumi

NV hjørnet av kartbladHurdal (Tegning1). Enheten har en

utgåendemektighetpå mer enn 2 km i området.

Bergartenhar grå farge,men karakteriseresav skarpe farge-

kontrastermellom hvit feltspatog kvarts og mørk biotitt.

Den har flere cm store feltspatøyneav mikroklinog seric1t-

tisert plagioklas. Grunnmassenutgjøreshovedsakeligav

kvarts, biotitt og plagioklas. Biotittflakeneer ofte bøyd

rundt øynene. I aksessoriskemengder fins titanitt,kloritt

og zirkon.

Stedvis er bergartenen godt foliert lys gneis uten feltspat-

øyne med biotitt mineralbånding.

Sammensetningenav bergartener granittisk.

Varierendebiotittrike neiser

Bergartsnavneter en samleenhetfor en rekke varierende

gneiser. Felles for gneisene er at de er relativtmørke

med grå til grønnlig grå farge, at de har biotitt som vik-

tigste mørke mineral og at de har granittisksammensetning.

Vanligstevariant er mørke øyegneisermed 1-1 cm store kali-

feltspatøynei en grunnmasseav kvarts, kalifeltspat,

plagioklas,biotitt og aksessoriskemineraler. Grunnmassen

errak og grå og relativt finkornig. Tilsvarendebergart,

men uten feltspatøyneer den nest mest utbredte variant.

Bergartenhar en klar bånding med vekslende lyse og mørke

bånd. De lyse båndene domineresav kvarts, mens de mørke

er rike på biotitt, erts, hornblendeog lignende. Varianter
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av denne bergartenhar like mye hornblendesom biotitt.

Vanlige aksessoriskemineraler i bergartsenhetener magnetitt,
kloritt, titanitt,epidot, sericitt,flusspat,zirkon,pyritt
og ilmenitt.

Innenfordet området som er kartlagt som varierendebiotitt-
rike gneiser opptrer linser og bånd av granittiskgneis og
amfibolitt. Sammenhengenmellom enheten og grå øyegneiser
og Fiseko breksjen synes ut fra feltrelasjonerå være at en-
heten representereret eldre kompleks som intruderesav

Fiseko breksjen og de grå øyegneisene.

Amfibolitt

Amfibolittbånd og/eller fragmenterfins i alle prekambriske
bergartsenheteri området. Alle 7 borhull har noe amfibolitt
enten som bånd med tykkelseopptil 17 m eller som fragmenter
ned til noen centimeter. Delvis opptrer amfibolittensom
klare fragmentermed en annen foliasjonsretningenn de om-
liggendegneisene,delvis er det vanskeligå avgjøre om den
er bånd eller fragmenteri gneisene.

Bergartener nesten svart, men har lyse spetterav plagio-
klas. Den har en relativthomogen struktur,bare en svak
foliasjonsretningkan sees. Amfibolittenshovedmineraler
er plagioklas,hornblendeog biotitt med kornstørrelseopp
til 2 mm. Ertsinnholdeter 5-10%. Kvarts opptrer i mindre
mengder. Aksessoriskopptrer flusspatog sericitt.

I borhulleneer amfibolittenstedvis leiromvandleteller
propylittiskomvandlet som de andre gneisene,men den er
sjeldenmineralisert. Den er ofte rik på pyritt i bånd

parallelt foliasjoneneller i skjærendeårer. Av og til fins
litt molybdenglansi årene. Bergartener rikere på pyritt
enn alle andre bergarter,og den er rikere på pyritt i de
mineraliserteområdene enn utenfor.
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I de pyrittrikepartiene opptrer svovelkisensom enhedrale

krystalleri årer. Vanligvisopptrer enhedralmagnetittpå

samme måte. Andre ertsmineralersom opptrer i mindre mengder

er hematitt,magnetkisog kobberkis.

Granittisk neis

Bergarten finnes som en definert enhet i kontakt med Fiseko

breksjen fra Hagletjernog 1 km nordover. Videre opptrer

bergarten i mindre klart definerteområder ved Glasberget

og ved Aurtjern (Tegning1).

Bergartener lys rødlig av farge, er middelskornigog har en

klar foliasjon. Karakteristiskfor denne gneisen er at

kvartsen opptrer som plateformedeårer parallelt foliasjonen.

Hver enkelt åre består av kvartskornmed størrelse0,2-0,4mm.

Som grunnmasserundt kvartsåreneligger kalifeltspatog

plagioklas i omtrent like store mengder. Kalifeltspatener

pertittisk. Både plagioklasog kalifeltspatenhar ofte

mange inneslutningerav erts og har et ufriskt utseende

tynnslip. Kornstørrelsenpå feltspateneer halvpartenav

kvartsens. Mørke mineralerutenom erts opptrer sjelden.

Kloritt som omvandlingsproduktav biotitt er det vanligste.

Fragmentereller bånd av den granittiskegneisen opptrer

hyppig i både den grå øyegneisenog i de glimmerrikegneisene.

Ut fra borkjernenekan det fastslåesat bergartenopptrer

som fragmentermed en annen foliasjoninne i grå øyegneis.

Det vil si at den granittiskegneisen er intrudertav den

yngre grå øyegneisen. Enkelte bånd eller fragmenterav mn-

fibolittopptrer i enheten.



Grå ø e neis

Enheten kan følges ca. 3 km innenforområdet på tegning 1,

og mektighetener ca. 1 km. Bergartener homogen i store

områder, men mot den granittiskegneisen i øst er grensen

diffus da bergarteneher veksler hyppig mellom de to typene.

Relativtvanlig opptrer lag eller fragmenterav amfibolitti

enheten. Borkjernenefra Aurtjern området viser at grå øye-

gneis er den yngste bergarten i et prekambriskintrusjons-

kompleks,der amfibolittog granittiskgneis opptrer som

fragmenteri grå øyegneis.

Grå øyegneis er grå til lys rødlig av farge. Tynne mineral-

bånd av biotitt gir den en klar foliasjon. øynene er maksi-

malt 1 cm store og består av rødlig pertittiskkalifeltspat

eller av lys plagioklas. Grunnmassenrundt domineres av

kvarts som ofte opptrer som bånd av korn med størrelsepå

ca. 0,5 mm. I nesten like store mengder fins plagioklasog

pertittiskkalifeltspat. I aksessoriskemengder fins biotitt,

erts, kloritt, epidot, titanitt, flusspat,sericittog zirkon.

Grå øyegneis er av sammensetningen granittiskgneis.

Grunnmasseni Fiseko breksjen er i Toppåsenområdet

(Tegning2) av samme type som den grå øyegneisen,dette

sammen med at øyegneisenhar fragmentertilsier at disse berg-

arter tilhører samme intrusjonskompleks.

Den grå øyegneisener vanligvishomogen og uten mye sprekker

og stikk, mens nær de mineraliserteområdene øker oppsprek-

kingen og hyppighetenav stikk.

Fiseko breks'en

Breksjen er en tektoniskhovedstrukturi området som markerer

grensenmellom permiske og prekambriskebergarter (Tegning1).

Enheten er ca. 500 m mektig og kan følges 5 km i N-S retning

i det kartlagteområdet.
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Breksjen har fragmenterav en rekke forskjelligeprekambriske

gneiser og en relativtgrovkorniggrunnmassemed granittisk

sammensetning. Ved Svartungshytta(Tegning2) utgjør frag-

mentene 60-80% av bergarten,disse har en størrelsepå fra

noen millimetertil flere meter. Grunnmassener her relativt

homogen og viser ingen klar foliasjon,den har imidlertid

utvikleten svak øyestruktur. Lenger sør, 500 m $Ø for

Toppåsen,utgjør fragmentenebare ca. 10% av breksjen,grunn-

massen er her en grå øyegneis av samme type som tidligere

beskrevet. Overgangenmellom grå øyegneis og breksjen er

der gradvis og mengden av fragmenterøker fra vest og øst-

over mot permkontakten.

Pragmentenei breksjen er skarpkantedeog liggeruten orien-

tering i grunnmassen. Dominerendefragmenterer basiske

bergarter i form av flere typer amfibolitterog gabbroide

bergarter. Ellers forekommerbiotittrikegneiser,biotitt-

kloritt-skifre,granittiskegneiser og glimmergneiser. Flere

av bergartstypenei fragmenteneer ikke funnet i fast fjell

området. Disse antas å komme fra andre nivåer 1 gneisene

som ikke fins i overflateni dag. Endel av de ikke basiske

fragmenteneviser en reaksjonssonei kantene i form av om-

vandlingeri mineralsammensetningen.

Grunnmasseni breksjen ved Svartungshyttaer spesieltunder-

søkt. Den domineresav frisk pertittiskkalifeltspatmed

størrelsepå 2-4 mm. Plagioklasopptrer som korn 1 grunn-

massen mellom kalifeltspatenog som rester inne I den pertit-

tiske kalifeltspaten. Kvartsinnholdeter anslått til ca.

20%, mineraletopptrer i korn med størrelse0,5-2 mm. Horn-

blende og biotitt er de viktigstemørke mineraler. I

aksessoriskemengder opptrer erts, titanitt,klinopyroksen,

zirkon og kloritt. Grunnmassenhar kvartssyenittisktil

granittisksammensetning. I blotningerhar grunnmassenen

svakt utviklet øyegneisstruktur. Dette sammen med mineral-

sammensetningentilsier at breksjenmed sikkerhetkan sies

å være prekambrisk.
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Som konklusjon kan sies at Fiseko breksjen er en prekambrisk

intrusjonsbreksje. Den er senere enn den granittiske gneisen

og de varierende biotittrike gneiser, og den er endel av

samme intrusjonskompleks som den grå øyegneisen representerer.
Breksjen ligger langs grensen perm/prekambrium noe som trolig

skyldes at den representerer en tektonisk hovedstruktur som

ble reaktivert i perm. Den antas å ha styrt plasseringen av

Oslofeltet vestgrense i området.
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KAMBRO-SILURBERGARTER I KORPEHAUGEN

Kambro-silurområdet strekker seg fra Skurvekampeni nord
til 0,6 km VSV for Lundbergkollen(Tegning1). Feltet ligger
innesluttetav permiske intrusiveri vest og nordøst. I øst
og nord overlagresfeltet av permiske suprakrustaler(Ramberg
og Larsen, 1977).

Bergartenei feltet er steiltståendebåndede hornfelser. De
opprinneligesedimentærebergarteneer sterkt foldet og
senere kontakt-metamorfosert.Fossilfunni bergartenetil-
sier at det er blotlagt bergarter fra over-ordovisiumtil
over-silur (Rambergog Larsen, 1977). Bergartenestryker
Ø-V og har en Ø-V foldeaksemed stupningpå ca. 100 mot vest
Ramberg og Larsen, 1977). Dette tilsvarerkambro-silur
bergartenesstrøk både på Hadelandog Toten og det tilsier
at kambro-silurblokkenikke er vippet under nedsynkningen.

Kambro-silurbergartenefra etg. 8 og ned til etg. 1 består
sannsynligvisav ca. 900 m sedimenttykkelsepå Hadeland og
Toten. Da bergarteneer foldet kan en regne med minst den
dobbeltemektigheten.

Høyeste topografiskepunkt med prekambriumer Toppåsenmed
750 m o.h. som omtrent tilsvarerhøyeste topp i kambro-silur
bergartene. Det vil si at nedsynkningenav Korpehaugen
kambro-silurfelt kan være minst 2 000 m.
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PERMISKE BERGARTER

Lavaområder

I det kartlagte området opptrer 5 større felter med lavaberg-

arter. Det er Lundbergkollen, Skurvekampen, Grønsjøen, Sør-

gardshaugen og Bjørnåsen i tillegg fins 2 mindre områder sør

for Fjellsjøen (Tegning 1). De tre førstnevnte er beskrevet

av Ramberg og Larsen (1977) som har gjort en detaljert kart-

legging av lavastratigrafien i feltene.

Lundber kollen lavafelt er adskilt fra Korpehaugen kambro-

silur felt med en syenittisk gangbergart, ellers er det om-

gitt av intrusiver. Lavaene har en stratigrafisk tykkelse

på ca. 900 m og ifølge Ramberg og Larsen (1977) er ekstru-

sivene avsatt i topografiske depresjoner. Bergartene i om-

rådet er rombeporfyrer, frakyttiske vulkanitter, alkali-

olivin basalter samt enkelte sedimentære lag. N-S gående

forkastninger deler feltet i 3 blokker, langs trappefor-

kastninger med laveste blokk i vest.

Skurvekam en lavafelt ligger direkte oppå Korpehaugen kambro-

silur felt. Bergartene er en tynn serie av permiske sand-

steiner og rombeporfyrer.

Grønnsjøen lavafelt ligger innesluttet i intrusiver. Feltet

består av felsitt-porfyrer, rombeporfyrer og basalter som

intruderes av de yngre intrusivene.

Sør ardshau en lavafelt er ikke tidligere beskrevet eller av-

merket på noe kart. Feltet dekker et område rundt Sørgards-

haugen i Skrukkelia, og er omsluttet av intrusiver. Ut fra

en kort befaring i området kan sies at feltet har en kompleks

eruptiv historie. Basalter, rombeporfyrer og sure ekstru-

siver dominerer i området. En lys kvarts-feltspat porfyr

intruderer lavaene.

Bjørnåsen lavafelt ligger som en xenolitt i intrusiver. Det

er ikke tidligere kjent fra kart eller beskrivelser. En
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kort befaring viser at minst to rombeporfyrenheterfins i

feltet.

Kjelsåsitt

Kjelsåsitter den eldste permiske intrusivbergarteni området

og opptrer som større xenolitteromringet av syenittiske

bergarter. Nystuen (1975)har undersøktkjelsåsitteni det

tilstøtendeområdet i øst og har funnet at bergartenvari-

erer mellom monzonittiskog monzodiorittisksammensetning.

Lokalt forekommerogså gabbroid og granittisksammensetning.

Bergartener hovedsakeligmørk, men lysere partier fins.

Innholdetav mørke mineraler (hornblende+biotitt)er opptil

30%. I håndstykkevarierer bergarten fra rødlig syenitt-

lignendemed mye mørke mineraler til svart-hvitspettet

gabbrolignende. Kornstørrelsenvarierer fra finkornigtil

grovkornig.

De viktigsteområdene med kjelsåsitter mellom Fjellsjøenog

østenden av Skrukkeliasjøenog området like sør for Damtjern

(Tegning1). Kjelsåsittenhar ofte ganger av yngre syenitter

og grensen ut mot syenittenedanner ofte en intrusjonsbreksje

med kantede fragmenterav kjelsåsitti syenitter.

Alkalifeltsat-s enitt o nordmarkitt

Perm intrusivenei det kartlagteområdet domineresav syenit-

ter. Frenseforholdenemellom syenittiskebergarterog

granitterav typene ekeritt og alkalifeltspatgranittsynes

å være gradvise overganger.

Syenitteneer en del av et større batolitiskmassiv som dekker

en stor del av Oslofeltetsnordlige områder (Nystuen,1975).
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Syenittene domineres av alkalifeltspat-syenitt, men mindre

områder er nordmarkitt.

Differensiasjon av magmaene synes å ha gitt de gradvise over-

ganger mellom alkaline (alkalifeltspat-syenitt) og peralka-

line (nordmarkitt) varianter.

Alkalifeltspatsyenitt er ekvivalenten til Grefsen syenitt

(Oftedahl, 1948) og bergartsnavnet alkalifeltspat syenitt er

anbefalt av IUGS (1973). Bergarten domineres fullstendig

av pertittisk alkalifeltspat og har vanligvis mindre enn 5%

kvarts og plagioklas. Som mørke mineraler opptrer biotitt,

amfiboler og erts. Nordmarkitt har omtrent tilsvarende mine-

ralsammensetning, men har alkaliamfiboler og egerin i stedet

for biotitt.

Alkalifelts at ranitt o ekeritt

I Disse to bergartene er kartlagt som en enhet da det ikke har

lykkes å skille bergartene i felt. Bergarten synes å være

I	 del av et intrusjonskompleks med glidende overganger mellom


alkaline og peralkaline varianter. Variasjoner i kvartsinn-

I holdet er det eneste som skiller bergarten fra alkalifelt-




spatsyenitt-nordmarkitt enheten. Det er ikke funnet kontakter

som tilsier om noen av disse 4 bergartstypene er egne intru-

I siver eller om de er differensiasjonsprodukter fra samme

magma.

Bergarten domineres av pertittisk alkalifeltspat, den har

20-30% kvarts og bare mindre mengder plagioklas.

Biotitt er vanligste mørke mineral i alkalifeltspat granitt

varianten. I mindre områder fører bergarten alkali-amfiboler

og/eller -pyroksener, altså en ekeritt.



Skrukkelia ranitten

Denne biotittgranitten er inntegnet på Brøgger og Scheteligs

(1923) kart over Oslofeltet. Den kan følges sørvestover

fra Skrukkelia sentrum i noen få blotninger, men den nord-

østlige delen av den avmerkede granitten eksisterer neppe i

den form den er avmerket.

Granitten er hovedsakelig en middelskornet granitt med bio-

titt som viktigste mørke mineral. Den er homogen og har

granuler tekstur. Sentrum av den avmerkede granitten er mer

grovkornet og ligner mer på en biotittgranitt som er vanlig

lenger sør i Oslofeltet. Blotninger av den mer grovkornige

typen fins i Skandøla nær Skrukkelia sentrum. Grensefor-

holdene til de omliggende syenitter er ikke kjent, fordi

området er svært overdekt.

Skrukkelia granitten er undersøkt av Gaut (1975) og en modal-

analyse viser alkalifeltspat 74%, kvarts 20%, plagioklas 3%,

hornblende, biotitt og kloritt tilsammen 1,5% og andre

aksessorier 1,5%. Granitten klassifiseres av Gaut (1975)

som biotitt granitt II, det vil si at den er av de yngste

intrusivene i Oslofeltet. Granitten skiller seg klart fra

Aurtjern granitten ved sitt lave plagioklasinnhold.

Middelskorni alkalifelts at ranitt

I Bergevatn-området (Tegning 1) er kartlagt en granitt som

ut fra grenserelasjonene synes å være yngre enn syenittene

rundt. Grenseforholdet til alkalifeltspat granitt-ekeritt

er ikke fastlagt.

Bergarten er middelskornig og har en frisk rødlig farge.

Kornstørrelse er vanligvis 0,5-1,0 mm og bergarten har granu-

ler tekstur. Mineralinnholdet ut fra modelanalyse av et

slip er (281 pkt.) :
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Pertittisk alkalifeltspat 60%

Kvarts 29%

Plagioklas 6%

Biotitt 1%

Erts + diverse 4%

Vanlig aksessoriske mineraler er erts, biotitt, flusspat,

titanitt og kloritt. I følge IUGS (1973) kan bergarten

klassifiseres som alkalifeltspat granitt.
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AURTJERN MINERALISERINGEN

Mineraliseringen ble først funnet i blokker 300 m vest for
Aurtjern. I dette området er også en liten skrent, 25 m
nord for vegen delvis blotlagt (Tegning 2). Dette området
og en blotning sør for enden av Hølbekkvegen (borhull 4 på

tegning 2) er det eneste som er blotlagt av det mineraliserte
området.

På kartet er tegnet inn et antatt omriss av mineraliseringen
som har et foreløpig antatt utgående på ca. 330 000 m2.
Omrisset bygger på 7 borhull i området og på kartlegging av
blokker. Blokkleting viste seg å gi et relativt godt bilde
av den underliggende mineraliseringen, da alle hull som ble
påsatt etter opplysninger fra blokkleting traff mineralisering.
Det må imidlertid poengteres at omrisset av mineraliseringen
er meget usikkert fordi det i enkelte områder nesten ikke
fins blokker. Dette er markert på tegning 2 med forskjellig
stipling av antatt og usikker begrensning for utgående.

Begrensningen av det mineraliserte område er særlig usikker
mot myrene rett nord for Aurtjern mot vestenden av vatnet.
Her er det funnet molybdenmineralisering ved utløpet av
bekken som drenerer vatnet mot vest.

Videre opptrer propylittisk omvandling med pyritt relativt
hyppig i dette området. Blyglansmineralisering i en helt
propylittisk omvandlet bergart fins i ei lita veiskjæring
50 m vest for vestenden av Aurtjern.

Begrensningen av mineraliseringen østover fra Bukkemyra er
usikker da det verken fins blokker eller blotninger i lia
oppover mot øst.

Mot sør markeres det mineraliserte området med usikker grense
mot Stormyra. Mineraliseringen kan her følges i blokker
bekkene opp mot myra, men fortsettelsen sørover er usikker.



-21-

Grensen mot vest mellom borhull 4 og 6 bygger på funn av
blokker med mineraliseringi både granitt og gneiser.
Grensen mellom granitt og gneis synes å utgjøresav et gang-
nett av granitt som intruderergneisene. Begge bergarter i
denne overgangssonener mineraliserte.

Begrensningenav mineraliseringenmå ansees som foreløpig.

Mol bdenmineraliseriner

Molybdenglansforekommerpå kvartsårerog stikk som et
"stockwerk"i bergartenei det mineraliserteområdet. Are-
nettet synes å være geometriskuorientertog hyppighetenav
stikkenevarierermye. I de mineralisertedelene av bor-
kjernene skjæres fra et par til ca. 20 stikk pr. meter bor-
kjerne.

Stikkene opptrer i alle typer bergarter,med unntak av noen
sene gangbergarter. Tykkelsen er fra noen tidels millimeter
og opp til 5 mm, vanligviser den ca. 0,5 mm. Stikkene er
intruderti bergarteneved en serie pulser. Flere genera-
sjoner stikk med noe forskjelligmineralsammensetning
skjærer hverandre i et komplisertmønster som foreløpig ikke
er klarlagt.

Den viktigstemineralsammensetningi stikkeneer kvarts-
molybdenglans-sericittder kvarts nesten alltid dominerer.
I tillegg opptrer følgendemineraler stedvis og i varierende
mengder: karbonater,pyritt, kloritt, flusspatog magnetitt.
I helt aksessoriskemengder fins hematitt,magnetkisog
kobberkis. Kvartsenskornstørrelseer fra 0,05 til 0,5 mm,
mens molybdenglansenopptrer som flak på 0,05 til 0,1 mm.

Molybdenglansopptrer som en impregnasjonav enkeltkorneller
aggregateri de kvartsdominertestikkene. Ofte er den anriket
langs kantene av årene. Aggregaterav finkornigerosetter
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av lyse glimmer og leirmineraler(sericitt)omslutterofte
molybdenglans. Når magnetittog hematitt opptrer er de
nesten knyttet til aggregaterav molybdenglans.

Enkelte partier av borkjernenehar endel pyritt i stikkene.
Den opptrer da som euhedralekrystallersentralt i stikkene.
Som inneslutningeri pyritten fins molybdenglansflakog
enkelte dråper av magnetkisog kobberkis.

Alle molybdenstikksom er sett i kjernene fører større eller
mindre mengder kvarts, det vil si at de er av typen "blue
quartz". Rene molybdenglansstikk("molypaint") mangler i
det undersøkteområdet ved Aurtjern,men er observert
blokker i det mineraliserteområdet ved Osttjern.

Omvandlin sfenomener

I det følgendeer beskrevetomvandlingstypersom bygger på
undersøkelseav 7 borhull, se borlog, tegning 3.

Propylittiskomvandlingi form av stikk opptrer som en ytre
halo rundt mineraliseringenved Aurtjern. Selve molybden-
glansmineraliseringener knyttet til årer/stikkmed kvarts,
sericittm.m. og opptrer i både friske gneiser, 1 biotitt-
granittvarianterog i omvandledebergarter. I borhull 1 og
2 opptrer partier med fullstendigleiromvandlingav gneisene.
Arer av ren kvarts, kvartsbreksjeog kvartsinfiltrasjon
synes å være spesieltknyttet til den leiromvandledesonen.
Kalifeltspatomvandlingopptrer meget sjelden i kjernene.

Intrusjonsrekkefølgenav gangbergarterog omvandlingsfeno-
mener som er registrerti kjernematerialeter satt opp 1
Bilag 1. Ut fra disse observasjonenekan det etableres en
rekkefølgei geologiskehendelsersom vist 1 Bilag 2.
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Propylittisk omvandlin2

I en sone rundt mineraliseringen opptrer propylittisk om-

vandling i form av stikk, eller som noen cm tykke ganger.

Rett vest for Aurtjern (Tegning 2) opptrer en helt gjennom

gående omvandling i en blotning som i tillegg fører noe bly-

glans. Borhull 5 og delvis borhull 7 går gjennom propylittisk

omvandlet bergart.

Borhull 3 har stedvls en svak molybdenmineralisering innenfor

området som domineres av propylittisk omvandling. Mesteparten

av denne mineraliseringen er knyttet til kvarts- molybdenglans

eller kvarts pyritt-molybdenglans, men litt molybdenglans er

også funnet i stikk med typisk propylittisk mineralsammen-

setning.

Stikkene er sjelden mer enn 1 mm tykke og har karakteristisk

mineralsammensetning: kvarts-epidot-kloritt-flusspat-pyritt.

I tillegg opptrer stedvis kalkspat, titanitt, magnetitt eller

molybdenglans.

Stikkene opptrer som et uorientert nettverk i bergarten.

Hyppigheten av stikkene synes å variere med avstanden fra

mineraliseringen i området nordøst for Aurtjern som er det

best undersøkte.

Leiromvandling

Leiromvandling kan sees i 5 av de 7 borhull, men er spesielt

godt utviklet i borhull 2. Intensiteten varierer og ved

logging av kjernene er leiromvandlingen delt i tre grader

(Tegning 3).

1) Svak leiromvandling gir bergarten et grønnlig skjær og

enkelte av øynene i gneisene er tydelig omvandlet til

leirmineraler.
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Leiromvandlin gir bergarten en frisk grønnlig eller sted-

vis en rødlig farge. All feltspaten er omvandlet til en

masse av leirmineraler mens kvartsen forblir uomvandlet.

Leirmateriale. Omvandlingen er fullstendig, og bergarten

er bare en løs, grønn masse av leirmineraler, på samne

måte som i en leirsleppe.

Mikroskopiske undersøkelser viser at i svak leiromvandling

er mesteparten av feltspaten angrepet. Lyse glimmer- og
leirmineraler opptrer jevnt fordelt som flak på mindre enn

0,05 mm størrelse i feltspatkrystallene. Omvandlingen er

selektiv da plagioklasen omvandles først, mens kalifeltspat

forblir frisk. Kvartsen er ikke omvandlet. Nydannelse av

karbonater er vanlig.

Bergarten er gjennomsatt av et nettverk av årer med lyse

leirmineraler, kvarts, kloritt, karbonater og erts. Om-

vandling av feltspaten er hyppigst nær dette årenettet.

Leiromvandlet bergart er mer intenst omvandlet og her er all

feltspaten sterkt angrepet. Mer enn halvparten av hvert

feltspatkorn består av lyse leirmineraler. Den opprinnelige

feltspaten kan bare sees som en "bakgrunn" i hvert korn.

Karbonater opptrer i mengde på anslagsvis 5-10%.

For å undersøke mineralogien i leiromvandlet bergart ble to

pulverpreparater kjørt på røntgendiffraksjon. Prøven ble

først slemmet i vann, og en prøve ble tatt ut med pipette i

de øvre deler av suspensjonen etter et halvt minutt. Sus-

pensjonen ble suget med vakum gjennom mikropapir og overført

til en glassplate for kjøring med diffraksjon. På denne

måten får en et konsentrat av de minste partiklene. Resultatet
ble at illitt dominerer, videre fins mikroklin, kloritt,

kaolin og spor av montmorillonitt. Filmopptak med røntgen

viser at kaolin opptrer som lavtemperatur varianten dickitt

og at det vanligste leirmineralet har muskovitt linjer, det

vil si at det er illitt og sericitt.
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Leiromvandlingen er tydelig senere enn mineraliseringen, da

årer av leirmineraler ofte skjærer kvarts-molybden stikk.

Vanligvis står de mineraliserte stikkene igjen i de leirom-

vandlede bergartene, dette skyldes at kvartsen forblir

uomvandlet ved denne type forandring.

Som konklusjon kan sies at leiromvandlingen varierer

intensitet og at den domineres av mineralparagenesen: illitt,

kloritt, dickitt og karbonater, i tillegg opptrer mindre

mengder montomorillonitt, flusspat og erts. Disse mineralene

opptrer som årenett eller som omvandlingsprodukter av andre

mineraler. Leiromvandling representerer en sen, lavtempera-

tur fase i det hydrotermale systemet som dannet minerali-

seringene.

Kvartsrike bergarter

Borprofilene viser at enkeltpartier er svært rike på kvarts.

Kvartsen forekommer som enkeltårer, som et nettverk av årer

eller som en diffus kvartsinfiltrasjon.

I borhull 1 og 2 opptrer ofte et årenett av kvarts, særlig

knyttet til de leiromvandlede partier av gneisene. Kvartsen

forekommer som årer på til 20 cm tykkelse og utgjør 10-50%


av bergartsvolumet og kan betegnes som en kvartsbreksje.

Fragmentene i breksjen er hovedsakelig leiromvandlet, men

friske fragmenter forekommer også. Genetisk er kvarts-

breksjen både tidligere, samtidig og senere enn minerali-

seringen. Enkelte årer skjæres av senere kvarts-molybden-

glans stikk. Andre har selv en svak molybdenglans impregna-

sjon, mens andre igjen skjærer tidlige mineraliserte stikk.

Kvarts opptrer som enkeltårer på fra 1 til 50 cm tykkelse i

alle bergarter og omvandlingssoner. Det synes som de opptrer

hyppigst i forbindelse med de leiromvandlede partier.
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Kvarts som en diffus infiltrasjon opptrer over 1,4 m i bor-

hull 1, men fins også stedvis andre plasser i borhullene.

Bergarten er finkornig, grålig og kvartsrik i håndstykke, men

i tynnslip viser den seg å være gjennomsatt av et nettverk

av kvartsårer. Den opprinnelige feltspaten er omvandlet til

lyse leirmineraler, men årene i seg selv fører lite leir-

mineraler. Flusspat fins sammen med kvarts i årene. Berg-

arten er en mikro breksje med kvarts som matriks.

Kalifeltspatomvandling

Denne formen for omvandling opptrer i helt underordnet be-

tydning i borhullene 1, 2 og 5.

Omvandlingen kjennes ved at feltspaten får en frisk rødlig

farge og at den sprer seg ut fra en sprekk. Den opprinnelige

gneisens struktur er delvis bevart da kvartsen ikke er berørt

av omvandlingen. Resten av mineralene i gneisen blir om-

vandlet til en rødlig frisk pertittisk kalifeltspat. De ny-

dannede krystallene av kalifeltspat er opptil flere cm store.

Mikroskopisk sees at omvandlingen er gjennomsatt av senere

kvartsårer, eller kvarts-pyritt-karbonat-kloritt-årer.

Videre er observert at kvarts-molybdenglans stikk skjærer om-

vandlingen. Dette antyder at kalifeltspat omvandlingen er

av de tidligste faser i mineraliseringens utvikling.
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PERMISKE BERGARTER I AURTJERN OMRADET

Aurt'ern ranitten

1,5 km vest for grensen mellom gneisene og Oslofeltets intru-

siver ligger en separat intrusjon på ca. 1,2 km2 som ikke
tidligere er beskrevet eller avtegnet på kart (Tegning 1).

Bergarten ansees å være permisk og har sammensetning som

Oslofeltets biotittgranitter. Granitten har nær sammenheng

med molybdenmineraliseringene i området.

Granittens utgående har tilnærmet oval. Grensen mot de

tilstøtende gneisene utgjøres av et gangnett, der granitten

i en overgangssone har en rekke apofyser av granittisk porfyr

inn i gneisene. Gangene er vanlige, opptil 100 m fra selve

granitt. Ut fra borkjernene kan fastslåes at granitten lkke

utvider seg nedover, det antas derfor at grensene er til-

nærmet vertikale.

Molybdenglans mineraliseringer fins stedvis i hele granitten

i form av kvarts-molybdenglans stikk som er mer grovkornige

enn det som opptrer i Aurtjern mineraliseringen. En svak

impregnasjon av molybdenglans er også observert. De

registrerte mineraliseringene opptrer så sjelden at de van-

ligvis ikke kan utgjøre noen økonomisk interessant gehalt.

Ved Aurtjern mineraliseringen antas det at en del av grense-

området for granitten tilhører det mineraliserte området

(Tegning 2).

Aurtjern granitten kan skilles i flere distinkte typer. Den

viktigste varianten er en middelskornig rød granitt med en

svakt utviklet porfyrisk tekstur. Kvarts utgjør fenokrystal-

ler på opptil 4 mm i en grunnmasse som har krystallstørrelse

0,2-2,0 mm. Vanlig i granittmassivet er også en homogen

middelskornig granitt med granuler tekstur. Langs ytter-

grensen og stedvis inne i granitten opptrer en porfyrisk

aplitt av samme sammensetning som granitten. I gneisene

rundt granitten opptrer to typer ganger av granittisk porfyr

som antas å være gangbergarter fra intrusjonen. De forskjel-
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lige variantene i granittmassivet er ikke forsøkt kartlagt

i detalj.

Modelanalyse av et slip av antatt representativ middels-

kornig svakt porfyrisk granitt viser:

Alkalifeltspat 46%

Kvarts 35%

Plagioklas 16%

Biotitt, kloritt 1%

Erts 2%

Alkalifeltspaten har vanlig kornstørrelse 0,5-4 mm, den opp-

trer som mikroklinmed mikroklingittereller med mikroper-

tittiskeavblandings-inneslutninger.Kvarts opptrer vanlig-

vis som fenokrystallermed størrelseopptil 3 mm, feno-

krystalleneer ofte aggregaterav flere kvartskrystaller.

Plagioklasopptrer som rektangulærelister i tynnslip.

Optiske målinger med Michel-L6vymetoden av plagioklasengir

sammensetningAn 26, det vil si at det er en oligoklas.

Erts er viktigsteaksessoriskemineral. Biotitt kan være

noe omvandlettil kloritt, videre opptrer sericittog tita-

nitt.

Granittisk orf r I

To typer granittiskporfyr (I og II) er observert i bor-

kjernene. Den vanligstevariantener granittiskporfyr I.

Bergartener bare funnet i blokker i overflaten,men flere

borhull skjærerganger av den i gneiser. I borhull 6

skjæresen 11,5 m tykk gang. I borkjernenekan det påvises

at bergartenopptrer både med mineralisertestikk og at den

skjærermolybdenmineraliseringer.Det vil si at de granit-

tiske porfyr gangene er dannet både før og etter minerali-

seringen.
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Den granittiskeporfyren har en blek rødlig grunnmasseog har
10-20% fenokrystallerav kvarts og feltspat. Grunnmassener
meget finkornig,mens fenokrystallenehar størrelse1-3 mm.

Mikroskopiskeundersøkelserav bergartenmed 4 slip som
representererbåde pre- og post-mineraldikes viser at feno-
krystallenedomineresav kvarts. Kvartsen opptrer som
enkeltkrystallereller aggregaterav krystallerpå 1-3 mm
som ofte har en tilnærmetkuleform. Pertittiskalkalifelt-
spat opptrer som enkeltkorni fenokrystallene. En mindre
andel av fenokrystalleneer plagioklas.

Grunnmassenhar kornstørrelserpå 0,05-0,3mm og den domineres
av kvarts. Videre opptrer mikropertittiskalkalifeltspatog
plagioklasi omtrent like store mengder. Bergartener nesten
fri for mørke mineraler,erts er vanligste aksessoriskemine-
ral, mens biotitt forekommeri små mengder. Optiske målinger
med Michel L6vy metoden på plagioklasgir noe forskjellig
resultatpå de 4 undersøkteslip, men alle fire ligger i om-
rådet An 27-34, det vil si at den inneholderplagioklaserav
andesin til oligoklas type.

Bergartener forsøktpunktteltog farget,men noen sikre an-
slag av kvarts•ogfeltspatinnholder vanskeligå gi på grunn
av kornstørrelsen. Bergarten synes å ha et noe høyere kvarts-
innholdenn Aurtjern granitten. Andelen av kalifeltspati
forholdtil kvarts antas å være omtrent den samme.

Det antas at den granittiskeporfyren er en gangbergartfra
samme magma som Aurtjern granitten.

Granittisk orf r II

Bergartenopptrer som ganger i borhull 6. Den har en mørk
rød grunnmasseog lyse fenokrystallerav feltspatog kvarts.
Fargen skillerden tydelig fra granittiskporfyr I som har en
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mye lysere rødfarge i grunnmassen. Bergarten opptrer som

ganger tidligere enn mineraliseringen.

Mikroskopiske undersøkelser viser at fenokrystallene er kvarts
(2-3 mm store aggregater av kvartskrystaller), pertittisk

kalifeltspat og plagioklas som krystall-aggregater med dia-

meter opptil 5 mm. Grunnmassen er meget finkornig (0,01-
0,05 mm) og består av kvarts kalifeltspat og plagioklas. En

svak flytestruktur kan anes i slipene. Sericitt og kalkspat

opptrer både i grunnmasse og fenokrystaller og er trolig et

resultat av en svak omvandling av bergarten. Mørke mineraler

utenom erts er ikke observert.

Andre ermiske an ber arter

Borkjernene viser flere typer ganger som er både tidligere
og senere enn mineraliseringen.

Rombeporfyr opptrer som finkornige ganger med rombiske feno-

krystaller på flere millimeter. Gangene varierer i farge

(grå-grønn) fra den ene lokaliteten til den andre. Dette

skyldes delvis at det er forskjellige typer og delvis at de

er omvandlet. Ganger som er både før og etter minerali-

seringen er påvist i borkjernene.

Diabas fins som nesten svarte ganger med 1-2 mm store feno-

krystaller av lys feltspat.

Flere typer ganger som ikke er videre undersøkt fins. Blant

annet en grå finkornig type med 3 mm store fenokrystaller og

en rødlig finkornig type. Begge er sterkt omvandlede berg-

arter og er trolig tidligere enn mineraliseringen.
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OSTTJERN MINERALISERINGEN

500 m NV for Osttjern ligger en mineralisering som

er avgrenset som på tegning 2. Området er ca. 135

stort. Avgrensningen baserer seg på blokkleting

og må ansees som usikker. Begrensningen mot SV er

foreløpig

000 m2

området

sannsyn-

ligvis ganske riktig da den propylittiske omvandlingen blir

borte sør for feltet. Mot N, NØ og Ø er grensen for minerali-

sert område svært usikker da området er overdekt og topplaget

nesten helt mangler blokker.

Området rundt Osttjern og bekkefaret nordvestover mot mine-

raliseringen har hyppig stikk av pyritt, kvarts og av pro-

pylitisk mineralsammensetning. Dette kan være en virkelig

propylittisk sone, men det kan også være en permisk om-

vandling og mobilisering inærheten av knusningssonen som går

gjennom dalen.

Mineraliseringen i dette området er av en noe annen type enn

den ved Aurtjern ved at pyritt opptrer hyppig sammen med

molybdenglans og kvarts på stikkene. Det fins 4 hovedtyper

stikk i området:

Kvarts-pyritt-molybdenglans

Kvarts-molybdenglans

Nesten bare molybdenglans ("molly paint")

Pyritt, epidot, kvarts, flusspat etc.

Klassifikasjon av mineraliseringen som kan sees i blokker er

at den er knyttet til en propylittisk omvandlingssone med

typisk mineralsammensetning på stikk: pyritt, epidot, kvarts

og mindre mengder kalkspat, flusspat og stedvis blyglans.

Osttjern mineraliseringen ligger mer enn 500 meter fra Aur-

tjern granitten. Dette er såpass langt unna at det er

usikkert om Osttjern og Aurtjern mineraliseringene begge er

knyttet til samme hydrotermale system. Osttjern områdets

mineralisering kan være dannet fra et annet system. Mye

detaljarbeider i felt gjennstår før en kan trekke noen en-

tydig konklusjon om dette.
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Jordprøver fra området (Volden og Olerud, 1980) gir utslag

for molybden i området som er kartlagt ut som mineralisert,

og resultatene antyder at mineraliseringen kan strekke seg

lenger østover enn avmerket på kartet (Tegning 2).
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GLASBERGET - HYDROTERMAL KVARTS

En liten topp i terrenget 1 km nord for Osttjern heter Glas-

berget, Navnet skriver seg fra at Hurdal Verk her tok ut

kvarts til glassproduksjon i siste halvdel av 1800-tallet.

Flere brudd i området er drevet, men små mengder kvarts er

tatt ut.

Kvarts opptrer i en breksje i granittisk gneis med sirkulært

utgående, vestkanten av breksjen intruderer i biotittrike

gneiser. Det kartlagte utgående av kvartsbreksjen er rela-

tivt sikkert (Tegning 2), da det finnes godt med blotninger

området med unntak av den nordvestligste begrensningen som

er noe usikker.

Kjernen av breksjen er meget ren, melkehvit hydrotermal kvarts

uten synlige forurensninger. Stedvis opptrer kantede frag-

menter på opptil 1 m fra de omliggende gneiser. Fragmenter

fra nivåer i gneisene som ikke er blotlagt i dagen fins også

i breksjen. Andelen av fragmenter i kjernen antas å ligge

under 5% av volumet.

Utover fra den rene kvartskjernen øker andelen av fragmenter.

Samme type rene kvarts opptrer her som matriks i en breksje.

De ytterste delene av breksjen er et gangnett av kvarts der

gneisene utgjør minst halvparten av bergartsvolumet.

Hele kvartsbreksjen har et nesten sirkulært utgående med en

diamater på 360-400 m. Gneisene også utenom kvartsbreksjen

er kraftig breksiert.

Kvartsen er en melkehvit masse som synes å være store

sammenvoksede kvartskrystaller, Krystallflater tyder på at


krystallstørrelsen kan være mer enn 40 cm. Stedvis opptrer

rød pegmatittisk kalifeltspat med krystaller på 10-20 cm.

Druserom med diamater på 10-40 cm er vanlig i kvartsmassen.

Ganger av porfyrisk aplitt fins i breksjen. Aldersrelasjonen

mellom aplitten og kvartsen har det ikke lykkes å fastlegge

med sikkerhet.
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Jern-mineraliserin er

I sørkanten av kvartsbreksjen fins et jernmalmskjerp og noen
mindre røskninger. Den granittiske gneisen i området rundt
skjerpet er sterkt breksiert og gjennomsatt av kvarts- og

granittiske gangbergarter. Som matriks i den breksierte
bergarten opptrer grovkornig flakformet magnetitt (omvandlet
hematitt) sammen med klorittisert biotitt, amfibol, flusspat,
kalkspat og svovelkis. Mindre mengder med molybdenglans og
kopperkis fins også.

Forekomstene av magnetitt antas dannet hydrotermalt i til-

knytning til breksieringen og kvartsdannelsen på samme måte
som molybden-mineraliseringene.

Mol bden-mineraliserin er

Mindre mengder molybdenglans er funnet i og nær kvartsbreksjen.
Den opptrer på følgende måter:

Molybdenglans som breksjematrisk i sørenden av kvarts-
breksjen. Den granittiske gneisen er sterkt breksiert til

fragmenter på 4-5 cm. Som matriks og på sprekker mellom
fragmentene opptrer molybdenglans som mm-store rene an-

samlinger av korn uten tilknytning til andre gangmineraler.

Molybdenglans fins som opptil 1 cm store ansamlinger av
korn i kvarts. Dette er funnet både i de rene hydro-

termale kvartsmassene og ute i kvartsbreksjen. Disse
flekkene opptrer gjerne nær pegmatittisk kalifeltspat
eller i druserom i kvartsen.

Molybdenglans på kvartsårer i gneisene og i porfyriske

aplitt ganger. Kvartsårene er 1-10 mm tykke og er mer
grovkornige enn det som er vanlig i de mineraliserte

områdene ved Aurtjern. Molybdenglansen opptrer som rela-
tivt store korn (#,J1 mm) og er gjerne anriket langs kantene

av kvartsårene.
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De beskrevne molybdenmineraliseringer i området rundt Glas-

berget er alle fattige og representerer helt ubetydelige ge-

halter. Genetisk er de imidlertid viktige da de påviser en

sammenheng mellom den hydrotermale kvartsen og molybdenmine-

raliseringen. Molybdenglans som breksjematriks og på kvarts-

årer antyder at mineraliseringen er knyttet til breksieringen

og den hydrotermale aktivitet. At det fins molybdenglans som

bestanddel av kvartsen antyder at mineraliseringen er sam-

tidig med breksjen. Dette antyder at kvartsbreksjen er en

del av et hydrotermalt system som er molybdenførende. Sammen-

hengen mellom det systemet som dannet Aurtjern mineraliseringen

og det som dannet Glasberget er usikker.
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MINERALISERINGENE - SAMMENDRAG - KONKLUSJONER

Aurtjern mineraliseringen ligger som en randsone til Aur-

tjern granitten i området øst og sørøst for Aurtjern, tegning

2. "Stockwerket" med molybdenglans finnes i både friske og

leiromvandlede gneiser og delvis i granitt. Perifert

mineraliseringen er gneisene propylittisk omvandlet. Det kan

fastslås at mineraliseringen er en del av granittintrusjonens

system, da apofyser fra denne opptrer som ganger dannet både

før og etter mineraliseringen. Dette åpner mulighetene for

å finne mineraliseringer rundt hele granitten.

Et vanlig fenomen i beskrivelsene fra klassiske "porphyry"

molybden forekomster er at mineraliseringer og omvandlings-

fenomener danner en paraply-form over en sentrumsintrusjon.

Dersom mineraliseringen i tilknytning til Aurtjern granitten

har hatt en paraplyform er det trolig at det undersøkte om-

rådet ved Aurtjern representerer et relativt dypt erosjons-

snitt i de ytre deler av paraplyen. Dette begrenser i så

fall mulighetene til å finne de riktige partiene i dette

hydrotermale systemet. En annen teoretisk malmmodell er at

mineraliseringen er et randfenomen ved granittkontakten.

Området langs kanten av granitten er uansett et aktuelt om-

råde ved videre prospektering.

Osttjern mineraliseringen ligger mer enn 500 m fra Aurtjern

granitten, men den kan tilhøre samme systemet som Aurtjern

granitten og dens mineraliseringer. Det vil si at linja

gjennom mineraliseringene i så fall danner en eksentrisk

halvsirkel rundt granitten med diamater på 2-2,5 km. Dette

åpner mulighetene for å finne nye mineraliseringer rundt hele

granitten i en avstand inntil 1 km. En annen mulighet er at

mineraliseringen er knyttet til et eget hete senter med til-

hørende mineraliseringer.

Glasbergets hydrotermale kvarts har flere typer svake

molybdenmineraliseringer knyttet til seg. Kvartsbreksjen er

konsentrert til et rundt utgående og er resultatet av en

hydrotermal aktivitet som er den mest intense som er regi-

strert i Skrukkelia-området. Det antas derfor at breksjen
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representerer senteret i et eget hydrotermalt system. Det

kan derfor ligge en stokkformet intrusjon under breksjen som

har avgitt løsningene.

Muligens kan også Glasberget være en "high silica" del av

samme systemet som dannet mineraliseringene på halvsirkelen

som kan trekkes gjennom Glasberget og de to andre minerali-

serte områdene.

Som konklusjon kan sies at det er sannsynlig at en har minst

to hete sentre: Aurtjern granitten og Glasberget. Det er

usikkert om Osttjernmineraliseringen er en del av et av

disse to eller om den er en del av et tredje hydrotermalt

system. Ut fra teorien om minst to hete sentre peker om-

rådene som er influert av både Aurtjern granitten og Glas-

berget breksjen seg ut som prospekteringsmessig mest interes-

sant, da en der teoretisk kan ha fått to generasjoner mine-

raliseringer.

Skrukkelia forekomstene kan sammenlignes med andre "porphyry"

molybden forekomster i Oslofeltet som Nordliforekomsten

Hurdal og Bordvika forekomsten nordvest for Drammen (Geyti

and Schönewandt, 1979). Den skiller seg imidlertid klart ut

ved at den opptrer i gneisene utenfor Oslofeltet og ved at

mineraliseringen ikke er tektonisk kontrollert av en ring-

formet nedsynkning/kaldera som i Nordli og Bordvika. Både

det aeromagnetiske kartet (NGU, 1967) og de gravimetriske

undersøkelsene til Ramberg (1976) kan tolkes som at Oslo-

feltets intrusiver ligger under det prekambriske området som

er undersøkt. Sett fra et prospekteringssynspunkt er derfor

området like aktuelt som Oslofeltets intrusiver.

Forsla til videre arbeider

Det som hittil er påvist av Skrukkelia-forekomsten er så

interessant at det anbefales at arbeidet i området fort-

settes.
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Ut fra betraktningene i forrige kapittel bør videre malm-

leting i området konsentreres i en avstand av inntil 1 km

fra granittkontakten. Særlig interessant er området Osttjern

mineraliseringen - Glasberget og mot sørenden av Aurtjern

mineraliseringen da det der er sjanse for at to uavhengige

hydrotermale systemer kan ha gitt overlappende minerali-

seringer.

Konkrete forslag til videre undersøkelser er:

Oppfølging av geokjemiske anomalier fra jordprøver (Volden

og Olerud, 1980) og bekkesedimenter (Volden, 1979).

Flere nye anomalier i nærheten av de beskrevne minerali-

seringer er framkommet. Nitid blokkleting og kartlegging

anbefales.

Nettet med jordprøver bør utvides i vestlig og sør-østlig

retning. Det bør utvides opptil 1 km vestover i den nord-

lige delen av det prøvetatte området. Dette området

domineres av myrer. En bør derfor finne fram til en

metode der en kan ta bunnmoreneprøver under humuslaget i

myrene. Samme prøvetakningsmetoden bør forsøkes på en

del av myrene i det området som allerede er prøvetatt.

Geofysiske undersøkelser bør vurderes. Orienterende IP-

profiler bør gjøres i Aurtjern og Osttjern mineralisering-

ene. Osttjern området er rikest på pyritt og kan vente-

lig gi et bedre omriss av mineraliseringens forløp.

Boringer i Osttjern mineraliseringen for å få bedre over-

sikt over mineraliseringstyper og gehalter bør gjøres.

Området herfra og mot Glasberget og Aurtjern minerali-

seringens foreløpige begrensning mot sør er også aktuelt

for å forsøke punktvise korte borhull. Området er sterkt

overdekt, men synes å ha teoretiske muligheter for rike

mineraliseringer.

Gravimetriske målinger i Glasberg-området bør kunne gi

kontraster mellom kvarts og de omliggende gneiser slik

at kvarts-breksjens forløp i dypet kan kartlegges. Dette

kan muligens også indikere om det ligger en egen intrusjon

under.
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6) Videre undersøkelser av omvandlingsfenomene bør gjøres for

bedre å kunne bygge opp en geologisk modell for minerali-

seringene. Studier av veskeinneslutninger i minerali-

seringene og i kvarts fra Glasberget bør kunne gi verdi-

fulle opplysninger om mineraliseringenes genese og

eventuelle sammenheng.

Trondheim, 22. mai 1980

Svein Olerud
statsgeolog
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Bilag 1

INTRUSJONSREKKEFØLGEROBSERVERT I BORKJERNENE
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Bilag 2: TIDSSKJEMAFOR INTRUSJONSREKKEFØLGERI AURTJERN MINERALISERINGEN

FØr mineralisering MineraliseringEtter mineraliseringtid
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_Rombeporfvrer
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Kalifeltspat-omvandling
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Granittisk porfyr I
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